MUHAMMED B. HASEN EŞ-ŞEYBANi ( 189/804) VE HUGO

GROTIUS'UN ( 1583-1645) DEVLETLER HUKUKUNA ETJqLERi

(Mukayeseli Bir Çalışma)

M. Rahmi TELKENAROGl.U"

The Effects of Muhammad b. Hasan ai-Shaybani (189/804) and Hugo Grotius
(1583/1645) on the Internationallaw
The roots of European International Law can be traced back to 16 and 17 centuries while
lslarnic Law regulated the sphere of lıiternatıonal Law long before (ab inito).

Muhammed b. Hasen b. Ferkad, Beni Şeybiin'ların azatlısı olup, aslen
Şam'ın güney tarafında bir köy olan Haresta'dandır. Babası buradan Irak'a geldi
ve İmam Muhammed'in doğduğu şehir olan Vasıt'a yerleşti. imam Muhammed
Kfıfe'de büyüdü, 14 yaşından itibaren Ebu Hanife'nin ölümüne (150/767) kadar
onun derslerini takip etti ve nakledildiğine göre daha 20 yaşında iken Kfıfe cami
inde ders vermeye başladı. el-Evza'i (ö.157/774) ve Süfyanü's-Sevri (ö.161/778)
ve bilhassa Medine'de 3 yıldan fazla Malik b. Enes'den (ö. 1 79/795) dersler aldı.
Ayrıca Mis'ar b. Kidam, Ömer b. Zer, Malik b. Miğvel, Zem'a b. Salih ve Bekir b.
Amir gibi zatlardan ilim tahsil etti.2° Kendisinden Muhammed b. İdris eş-Şafii
(ö.204/819), Ebu Süleyman el-Cfızcani (200/815), Hişam b. Ubeydillah er-Razi
(ö.201/816), Ebu Ubeyd el-Kiisım b. Sellam (ö.224/838), İsmail b. Tevbe, Ali b.
Müslim et-Tfısi, Ebfı Hafs el-Kebir (ö.217/832), el-Vuhiizi (ö.222/837) ve Halefb.
Eyyfıb gibi zatlar ilim aldı ve rivayetlerde bulundu. Halife Harun Reşid tarafın
dan Rakka kadılığına tayin edildi fakat daha sonra bu görevden ayrıldı. 189/805
yılında 58 yaşındayken Rey'de vefat etti.21

İmam-ı A'zam Ebu Hanife'nin öğrencilerinden olan ve geniş hukuk kültü
rüne sahip bulunan İmam Muhammed, Hanefi fıkhının yazılmasında en çok payı

te m ve davranı§ biçimi" manalarını almaktadır. İbn Manzilr, Lisanu '1-Arab, Beyrut ı 990, IV, 390: Zebidi,
Tdcu'l-ariıs, Beyrut 1994, VI, 559.